
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 81, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 11/2018 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no 

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Período de 

Execução 

Recepção da Turma XXIII da 

Medicina UFGD 
Acadêmico Bruno Alba Vieira FCS 

11/04/2018 

a 

30/04/2018 

Práticas Pedagógicas do Bem Viver: 

Agroecologia na Educação Indígena 

Prof.ª Sandra Procópio da S. 

Silva 
FAIND 

15/04/2018 

a 

01/03/2020 

X Seminário do Grupo Educação e 

Processo Civilizador: Usos e 

Pesquisas com Norbert Elias 

Prof.ª Magda Carmelita Sarat 

Oliveira 
FAED 

15/04/2018 

a 

15/06/2018 

II Semana Integrada de EAD 
Prof.ª Eliane Francisca Alves 

da Silva Ochiuto 
EAD 

11/04/2018 

a 

30/09/2018 

Explorando o Corpo Humano: do 

Laboratório para a Vida – Versão 4 

Prof.ª Silvia Aparecida 

Oesterreich 
FCS 

01/05/2018 

a 

30/04/2019 

Nutrição em Ação VI: O Intercâmbio 

de Experiências na Prática 

Acadêmica 

Acadêmica Luana Klauck Kern FCS 

23/04/2018 

a 

28/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 


